P. Claudius, L. Iunius Consules, qui contra auspicia nauigarunt: parendum enim fuit religioni, nec patrius mos tam contumaciter repudiandus. Iure igitur alter populi iudicio damnatus est, alter mortem sibi ipse consciuit. Flaminius non paruit auspiciis: itaque periit cum exercitu. at anno post Paulus paruit: num minus cecidit in Cænensi pugna cum exercitu: etenim vt sint auspicia, quæ nulla sunt: hæc certè, quibus vtimur siue tripudio, siue de cælo, simulacra sunt auspiorum, auspicia nullo modo. Q. Fabi, te mihi in auspicio esse volo. respondet, Audiui. Hic apud maiores nostros adhibebatur peritus, nunc quilibet. peritum autem esse necesse est eum, qui, silentium quid sit, intelligat: id enim silentium dicimus in auspiciis, quod omni vitio caret. hoc intelligere, perfecti auguris est. illi autem, qui in auspiciis adhibetur, cum ita imperauit is, qui auspicatur, Dicit, si silentium esse videtur, nec suscipit, nec circumspicit: statim respondet, Silètiū esse videri. tum ille, Dicit si pascuntur aues: Pascuntur. quæ, aut vbi: attulit, inquit, in cauea pullos is, qui ex eo ipso nominatur pullarius. Hæ sunt igitur aues internuntia Iouis: quæ pascatur, necne, quid refert: nihil ad auspicia. sed quia, cum pascuntur, necesse est aliquid ex ore cadere, & terram pauire, terripauium primò, post terripudium dictum est, hoc quidè iam tripudium dicitur. Cum igitur offa iam cecidit ex ore pulli, tum auspicanti tripudium solistimum nunciant. Ergo hoc auspiciū diuini quicquam habere potest, quod tam sit coactum & expressum: quo antiquissimos augures non esse vsos, argumento est, quòd decretum collegii verus habemus, omnem auem tripudium facere posse. tum igitur esset auspiciū, si modò ei esset liberum se ostendisse: tum auis illa videri posset interpretis & fatelles Iouis. nunc verò inclusa in cauea & fame enecta, si in offam pultis inuadit, & si aliquid ex ore cecidit, hoc tu auspiciū, aut hoc modo Romulum auspicari solitum putas: iam verò de cælo seruare non ipsos censes solitos, qui auspicabantur: nunc imperant pullario: ille renunciat. Fulmè sinistrum auspiciū optimum habemus ad omnes res, præterquam ad comitia: quod quidem institutum Reip. causa est, vt comitorum vel in iudiciis populi, vel in iure legum, vel in creandis magistratibus principes ciuitatis essent interpretes. at Ti. Gracchiliteris Scipio & Figulus, quòd augures iudicassent eos vitio creatos esse, magistratu se abdicauerunt. Quis negat augurum disciplinã esse: diuinationem nego. at aruspices diuini: quos cum Ti. Gracchus propter mortem repentinam eius, qui in prærogatiua referenda subito concidisset, in Senatū introduxisset, non iustum rogatorē comitorum fuisse dixerunt. Primum vide, ne in eum dixerint, qui rogator ceturia fuisset: is enim erat mortuus. id autè sine diuinatione cõiectura poterat dicere: deinde fortasse casu, qui nullo modo est ex hoc genere tollendus. quid enim scire Etrusci aruspices aut de tabernaculo rectè capto, aut de pomerii iure potuerunt: Equidè assentior C. Marcello potius, quàm App. Claudio, qui ambo mei collega fuerunt: existimoque ius augurum, etsi diuinationis opinione principio constitutum sit, tamen postea Reip. causa conseruatū ac retentum. Sed de hoc loco plura in aliis: nunc hæcenus. Externa enim auguria, quæ sunt non tã artificiosa, quàm superstitiosa, videamus. Omnibus ferè aibus vtuntur, nos admodum paucis. alia illis sinistra sunt, alia nostris.

60 Solebat ex me Deiotarus percõtari nostri augurii disciplinã, & ego illius. Dii immortales, quãtum differebat: vt quædã essent etiam contraria. Atque ille iis semper vtēbatur: nos, nisi dum à populo auspicia accepta habemus, quàm multum iis vtimur: Bellicã rem administrari maiores nostri nisi auspicio noluerunt: quàm multi anni sunt, cum bella à proprætoribus & proconsulibus administrantur, qui auspicia non habent: itaque nec amnes transeunt auspicio, nec tripudio auspicantur: nam ex acuminibus quidem, quod totum auspiciū militare est, iam M. Marcellus ille quinquies Consul totum omisit, idem imperator, idè augur optimus. Vbi est ergo auium diuinatione: quæ, quoniam ab iis, qui auspicia nulla habent, bella administrantur, ab vrbani retenta videtur, à bellicis esse sublata. Et quidem ille dicebat, si quando rem agere vellet, ne im-

pediretur auspiciis, lectica operta facere se iter solere. Huic simile est, quod nos augures præcipimus, ne iuge auspiciam obueniat, ut iumenta iubeant disiungere. Quid est aliud nolle moneri à Ioue, nisi efficere, ut aut ne fieri possit auspiciam, aut, si fiat, videri: nam illud admodum ridiculum, quod negas Deiotarum auspiciam, quæ sibi ad Pompeium proficiscenti facta sunt, poenitere, quod fidem secutus, amicitiamque populi Ro. functus sit officio: antiquiorem enim sibi fuisse laudem & gloriam, quam regnum & possessiones suas. Credo id quidem: sed nihil ad auspiciam. nec enim ei cornix canere poterat rectè eum facere, quod populi Ro. libertatem defendere pararet. Ipse hoc sentiebat, sicuti sensit, aues euentus significant aut aduersos, aut secundos. Virtutis auspiciis video esse usum Deiotarum: quæ vetat spectare fortunam, dum præstetur fides. Aues verò si prosperos euentus ostenderunt, certè fefellerunt. Fugit ex prælio cum Pompeio: graue tempus. discessit ab eo: luctuosa res. Cæsarem eodem tempore & hostem & hospitem vidit. quid hoc tristius? Is cum ei Troginorum tetrarchiam eripuisset, & asseclæ suo Pergameno nescio cui dedisset, eidemque detraxisset Armeniam à Senatu datam, cumque ab eo magnificentissimo hospitio acceptus esset, spoliatum reliquit & hospitem & Regem. Sed labor lógus. ad propositum reuertar. Si euenta quærimus, quæ exquiruntur aibus: nullo modo prospera Deiotaro. sin officia, à virtute ipsius, non ab auspiciis petita sunt. Omitte igitur lituum Romuli, quem in maximo incendio negas potuisse comburi: contemne cotem Attii Nauii: nihil debet esse in philosophia commentitiis fabellis loci. illud erat philosophi, totius augurii primùm naturam ipsam videre, deinde inuentionem, deinde constantiam. Quæ est igitur natura, quæ volucres huc & illuc passim vagantes efficiat, ut significant aliquid, & tum vetent agere, tum iubeant aut cantu aut volatu: cur autè aliis à dextra, aliis à læua datum est aibus, ut ratum auspiciam facere possint: quomodo autem hæc, aut quando, aut à quibus inuenta dicemus? Etrusci tamen habet exaratum puerum auctorem disciplinæ suæ: nos quem? Attiumne Nauium? at aliquot annis antiquior Romulus & Remus, ambo augures, ut accepimus. an Pisidarum, aut Cilicium, aut Phrygum ista inuenta dicemus? Placet igitur, humanitatis expertes habere diuinitatis auctores. At omnes Reges, populi, nationes vtuntur auspiciis. Quasi verò quicquid sit tam valde, quam nihil sapere, vulgare: aut quasi tibi ipsi in iudicando placeat multitudo. quotus quisque est, qui voluptatem neget esse bonum: plerique etiam summum bonum dicunt. num igitur eorum frequentia Stoici de sententia deterrentur? aut num plerisque in rebus sequitur eorum auctoritatem multitudo? quid mirum igitur, si in omnibus auspiciis, & omni diuinatione imbecilli animi superstitione ista concipiatur, verum dispicere non possint? Quæ autem est inter augures conueniens & coniuncta constantia: ad nostri augurii consuetudinem dixit Ennius,